
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  67Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Secretária Adjunta em um evento no município de Capanema promovido 
pelo movimento de Mulheres do Nordeste Paraense: Mulheres descubram-
se no Campo e palestra: posicionamento da mulher e seus diversos papeis. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1188/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  RESOLVE: CONCEDER:  2½ (duas e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Deusamar  Pereira Machado.  CARGO: Supervisor  
MATRÍCULA: 5295890/4.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Capanema/PA 
PERÍODO: 06 a 08/12/2023  OBJETIVO: Representar a Secretária Adjunta 
em um evento no município de Capanema promovido pelo movimento de 
Mulheres do Nordeste Paraense: Mulheres descubram-se no Campo e 
palestra: posicionamento da mulher e seus diversos papeis. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1189/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  RESOLVE: CONCEDER:  2½ (duas 
e meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Francisco Das Chagas dos Santos 
Costa CARGO: Supervisor  MATRÍCULA: 5976073-1 ORIGEM: Belém/PA  
DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 05 a 07/12/2023  OBJETIVO: REPRESENTAR 
A SECRETARIA ADJUNTA NA VI SEMANA CIENTIFICA INTEGRADORA DO 
CAMPUS VIGIA – SEMCI DO INSTITUTO IFPA. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1190/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  2½ (duas 
e meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Williams Beckmann da Silva Pinheiro  
CARGO: Assessor Setorial  MATRÍCULA: 5931548/3.  ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Vigia/PA PERÍODO: 05 a 07/12/2023  OBJETIVO: REPRESENTAR 
A SECRETARIA ADJUNTA NA VI SEMANA CIENTIFICA INTEGRADORA DO 
CAMPUS VIGIA – SEMCI DO INSTITUTO IFPA. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1196/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 5½ (cinco e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura CARGO: Agente 
de Artes Práticas  MATRÍCULA: 12327/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Maracanã;  Vigia; Tracuateua São Miguel Santa Maria/PA PERÍODO:  04 a 
09/12/2023 OBJETIVO: Conduzir e dar apoio ao servidor que irá realizar 
Visita técnica nos campos de produção de maniva. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1197/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 5½ (cinco e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz.  CARGO: Agente 
de Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 13170/1.  ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Maracanã;  Vigia; Tracuateua São Miguel Santa Maria/PA 
PERÍODO:  04 a 09/12/2023 OBJETIVO: Realizar Visita técnica nos campos 
de produção de maniva. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1198/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro 
Florestal  MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Redenção/PA DESTINO: Tucumã/
PA PERÍODO:  11 a 12/12/2023 OBJETIVO: Reunir com departamento 
de licitação da prefeitura municipal para fiscalizar convênio 016/2023, 
celebrado entre a Sedap e município de Tucumã. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1200/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Layene Everton de Oliveira.  CARGO: Supervidora Regional MATRÍCULA: 
5945909-1.  ORIGEM: Paragominas/PA. DESTINO: Ulianópolis/PA PERÍO-

DO:  18 a 20/12/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica nas comunidades 
Sebastião e Nazaré na vitrine tecnológica de manivas, implantada por esta 
Regional em parceria com a secretaria de agricultura do município. OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1201/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Rosangela Damaceno Peniche.  CARGO: 
Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5932327/3.  ORIGEM: Paragominas/
PA. DESTINO: Ulianópolis/PA PERÍODO:  18 a 20/12/2023 OBJETIVO: 
Realizar visita técnica nas comunidades Sebastião e Nazaré na vitrine 
tecnológica de manivas, implantada por esta Regional em parceria com 
a secretaria de agricultura do município. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1202/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira.  CARGO: 
Supervidora Regional MATRÍCULA: 5945909-1.  ORIGEM: Paragominas/
PA. DESTINO: Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA PERÍODO:  11 a 
15/12/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica e verificação levantamento 
de equipamentos cedidos ao município e acompanhamento na adubação 
das vitrines tecnológicas implantadas nos respectivos municípios.. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1203/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Rosangela Damaceno Peniche.  
CARGO: Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5932327/3.  ORIGEM: 
Paragominas/PA. DESTINO: Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA PERÍODO:  11 
a 15/12/2023 OBJETIVO: Realizar visita técnica e verificação levantamento 
de equipamentos cedidos ao município e acompanhamento na adubação 
das vitrines tecnológicas implantadas nos respectivos municípios.. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1205/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  4½ (quatro e 
meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Williams Beckmann da Silva Pinheiro  
CARGO: Assessor Setorial  MATRÍCULA: 5931548/3.  ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Acará e BujarúPA PERÍODO: 08 a 12/12/2023  OBJETIVO: 
REUNIR COM AS COMUNIDADES DO ACARÁ: ARAXITEUA, MARIQUITA, 
BELENZINHO. E COMUNIDADES DE BUJARU: GUAJARÁ, VILA SÃO PAULO, 
VILA DO CRAVO. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1016673
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 439 de 24 de novembro de 2023 - Publicado no DOE 
nº 35.623 em 27/11/2023, Protocolo: 1014726
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1016320
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1001, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 


